[79] Magister Alemaniae, vir nobilitate ac prudentia memorabilis, cum haec audit, Albertum, marchionem Brandenburgensem, magnum illum et peritissimum belli ducem, multis rogatum precibus in Bohemiam dirigit, ubi ut auxilia regis adversus civitates Prutenicas quaerat. Ipse Ratisponam se confert, ubi Theutoniae¹ principes conventuros² {25v} intelligit. Quo cum venisset atque³ fandi potestatem impetrasset, perfidiam civitatum duris verbis accusat, quae spretis apostolicae sedis atque imperii sacri⁴ decretis adversus dominos suos arma cepissent, castra diruissent, religiosos fratres partim neci, partim captivitati dedissent. Consilia atque auxilia contra rebellem perjuriamque gentem flagitat, et quoniam⁵ necessarium sit ei argentum ad militem conducendum, quae sunt in Alemania possessiones religionis, venditurum se ait. Indulgentiam papae atque imperatoris ex legatis petit.

[80] Multa ibi de tanta injuria verba fiunt⁶: Dolere se omnes casum religionis ostendunt. Acta civitatum vituperant. Rem potissime⁷ gravem reddunt oratores marchionum Brandenburgensium, qui primi inter amicos religionis videri volunt. Cardinalis quoque sancti Petri acerbo⁸ animo de tali novitate locutus est: nationem Theutonicam⁹ pluribus verbis admonet, ne suam gloriam suumque decus amittat. Prusciam enim¹⁰ unicam esse terram¹¹ ait, quam Theutones armis in alieno solo quaesiverint¹². Caveant, ne id laudis perditum eant, si vel libertatem sibi civitates vendicent vel dominum ex alia natione asciscant. Legati papae atque imperatoris rem esse odio dignam ajunt, neque imperio neque apostolicae sedi tolerandam, quam civitates attemptasse dicuntur, nec¹³ dubitandum esse, quin utraque potestas {26r} in favorem religionis assurgat. Consensum de vendundis possessionibus ex papa atque imperatore petendum. Consulere¹⁴ religio¹⁵ quamprimum possit¹⁶ cum benevolis atque amicis exercitum paret atque ante occurrat¹⁷ quam Mariae castrum expugnetur. Non tamen concordiae tractatum spernat, si quis haberi possit. Scitum¹⁸ illud esse, omnia prius¹⁹ consilio quam armis aggredi sapientem²⁰.

¹ Theutonicae K; *corr. ex.* Thetonicae V; Theutonices U

² futurum O; futuros W

³ et O

⁴ imperii sacri : sacri imperii U, MA, WO

⁵ quantum MA, WO

⁶ sunt U

⁷ potissimum U

⁸ acerbo *corr. ex amarulento* V; amarulento K, O, W

⁹ Theutoniam K

¹⁰ ne suam ... enim *omit.* U

¹¹ esse terram : terram esse MA

¹² quaesierint MA

¹³ neque MA, WO

¹⁴ consulere O, W

¹⁵ religioque U

¹⁶ posset U

¹⁷ occurratur U

¹⁸ scitumque O